

## TALEPAPIR

*Det talte ord gælder*

<b>Tilhørerkreds:</b>	<b>Arbejdsmarkedsudvalget</b>
<b>Anledning:</b>	<b>Samrådsspørgsmål AÅ-BA</b>
<b>Taletid:</b>	<b>3 min.</b>
<b>Tid og sted:</b>	<b>28. april 2011, kl. 7.00-8.30</b>
<b>Dok nr.:</b>	<b>488338</b>

### **Spørgsmål AÅ**

Mener ministeren, at en borger, i henhold til det eksisterende retsgrundlag, kan tvinges til en bestemt medicinsk behandling mod sin vilje, når der ikke er tale om en situation, hvor borgeren er til fare for sig selv eller andre?

### **Spørgsmål BA**

Mener ministeren, at kommunerne, i henhold til det eksisterende retsgrundlag, kan tvinge en borger, der modtager sociale ydelser, til at tage lykkepiller uden, at borgeren opfylder kriterierne for rød, gul eller ambulans tvang?

Jeg har aftalt med beskæftigelsesministeren, at jeg indleder med at besvare de 2 spørgsmål, der er stillet til mig.

Og min besvarelse bliver ganske kort, for jeg har jo allerede svaret på de stillede spørgsmål gennem mine besvarelser af 4 spørgsmål fra Folketingets Sundhedsudvalg (spm. 555-557 og 560) og af 2 § 20-spørgsmål.

Jeg mener at denne sag – som er foranlediget af en sag i DR-nyhederne i sidste måned - grundlæggende handler om, hvad kommunerne kan *kræve* af borgere på sygedagpenge. Og det har så affødt flere spørgsmål til mig om mulighed for at *tvinge* borgere til behandling.

At en kommune stiller krav til borgere som betingelse for at opnå en offentlig ydelse, har ikke noget at gøre med dét, at en borger kan blive tvangsmedicineret efter psykiatriloven.

Psykiatriloven gælder for patienter, der er indlagt på en psykiatrisk afdeling, og for patienter, der skal tvangsindlægges eller er undergivet tvungen opfølgning efter udskrivning. Anvendelse af tvang, herunder tvangsbehandling, kan alene ske, hvis psykiatrilovens – strenge – betingelser for det er opfyldt.

Det er en lægefaglig vurdering, om en borger er syg, og om der er behandlings- og helbredelsesmuligheder.

Og det er også en lægefaglig vurdering, om en person skal undergives tvang efter psykiatriloven.

Jeg kan således *igen* slå fast, at en kommune ikke kan træffe beslutning om, at en borger skal behandles, og det gælder selvfølgelig uanset, hvilken medicinsk behandling, der er tale om, og om det er nødvendigt at tvangsbehandle efter psykiatriloven. Det kan kun læger.

Tak for ordet.